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Úvod

Popírání otcovství jakožto téma této práce jsem si vybrala především pro

to, že u něj shledávám mnoho zajímavých otázek. Jaké má možnosti otec dítěte,

pokud začne mít pochybnosti o svém biologickém otcovství? Jaký vliv může mít

dítě na řešení otázky paternity? Anebo jak se staví čeští zákonodárci k současným

trendům ve společnosti vztahujících se především ke skladbě rodiny?

Ačkoli popírání otcovství není institut, který by vznikal až v posledních

letech, považuji ho za stále velmi aktuální, a proto se domnívám, že je důležité se

jím zabývat a neodsunovat jej do pozadí. Jeho vývoj šel i za posledních sto let

velmi kupředu. Jeden z největších průlomů přineslo určování biologického vztahu

mezi dítětem a jeho otcem za pomoci znaleckých posudků z oboru genetiky.

Současné vědecké metody dokážou určit otcovství s mnohem větší přesností, než

tomu bylo v minulosti.

Další novinkou v rodičovství je umělé oplodnění. K metodám asistované

reprodukce přistupují páry, které se léčí s neplodností. Existují metody, kde muž a

žena, kteří podstupují umělé oplodnění, jsou pak i biologickými rodiči dítěte.

Pokud se však užijí jiné metody (kupř. za účasti anonymního dárce či dárkyně),

biologický vztah mezi rodiči a potomkem nevznikne. I na tyto nové postupy ve

zdravotnictví musela reagovat pozitivně právní úprava určování a popírání

otcovství.

Řešení statusových vztahů je dozajista velmi citlivá otázka, neboť u

otcovství se jedná o jeden z nejdůležitějších vztahů v životě dítěte. Musí se

k němu tedy přistupovat opatrně a nelze striktně stanovit veškerá pravidla

k určování či popírání otcovství. Možná i proto se ustanoveních upravujících

paternitu objevují často neurčité právní pojmy. Některými z nich se chci zabývat i

v této práci.

Otázka paternity byla odjakživa složitější než otázka mateřství, a proto

nese s sebou i řadu úskalí, která též jsou předmětem zkoumání zaznamenaného na

následujících stranách.
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Během zpracování diplomové práce jsem se po dohodě s vedoucím práce,

mírně odklonila od zásad pro vypracování, které jsem uvedla v zadání. Hlavní

myšlenka však zůstala stejná.

V této práci rozebírám pozitivně právní úpravu popírání otcovství.

Jednotlivé instituty zasazuji na pozadí rozhodovací praxe českých soudů, ale

zároveň i do kontextu judikatury Evropského soudu pro lidská práva. Podrobný

popis jak hmotněprávní, tak procesněprávní stránky věci si klade za cíl pochopit

stávající úpravu popírání otcovství spolu se všemi právy a povinnostmi nejen

otců, ale i matek či dětí.

Mou snahou je zjistit, zda aktuální zákonná úprava je adekvátní a

dostatečně reflektuje potřeby společnosti. Za tímto účelem se v krátkosti zabývám

i úpravou popírání otcovství v jiných zemích.

Ráda bych se závěrem práce dopracovala k myšlenkách de lege ferenda,

tedy zda je potřeba něco v současné právní úpravě změnit či zda plně odráží

evropské trendy, potřeby společnosti, ale i vývoj rodinného práva obecně.
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1. Pojem popírání otcovství

Popření otcovství je poměrně starý institut, neboť již v římském právu

platila zásada Mater semper certa est pater sem est (matka je vždy jistá, zatímco

otec je vždy nejistý), avšak v závislosti na společensko-historickém pozadí byl

v určitých dobách tento institut upozaďován a nebyl ani uzákoněn, neboť popírání

otcovství rozšiřuje okruh nemanželských dětí, což nebylo vždy vítáno. V České

republice posledních sedmdesát let není diskriminace dětí narozených mimo

manželství, neboť již v preambuli zákona č. 265/1949 Sb., o právu rodinném je

stanoveno, že byl přijat „…aby byly uvedeny v život zásady ústavy o stejném

postavení mužů i žen a o právech dětí bez rozdílu původu…“. Skončila tak

diverzifikace manželských a nemanželských dětí a přišel čas řešit určování a

popírání otcovství rozsáhleji.

Ačkoli již v dnešní době máme technologie natolik vyspělé, aby dokázali

určit biologické otcovství s vysokým poměrem určitosti, a naopak dokázat

neexistenci biologické otcovství dovedou s naprostou přesností, stále se

k určování otcovství používají domněnky, jež mají základ v římském právu.

Důvodem, proč se užívají i dnes je, že jejich použití je jednoduché, rychlé a

hospodárné. Všechny domněnky jsou založeny na explicitním (domněnka

svědčící muži, který s matkou dítěte v rozhodné době souložil) či implicitním

(domněnka svědčící manželu matky dítěte) předpokladu soulože mezi matkou a

otcem dítěte, která vedla k početí.1

Pro to, abych se mohla zabývat popíráním otcovství, je zapotřebí se

nejdříve věnovat určení paternity dle českého právního řádu. Pokud totiž chci

rozebrat institut popírání otcovství ve všech jeho aspektech, musím napřed dát

najisto, jak otcovství vzniká. Popírá-li se nějaký právní vztah, musí nejprve

vzniknout. Právní vztah otce a dítěte vzniká určením otcovství. V českém právu

určování otcovství probíhá na základě tzv. domněnek otcovství. Jedná se o

vyvratitelné právní domněnky, což znamená, že se presumuje nějaká skutečnost,

avšak pokud se prokáže, že tato skutečnost nenastala, je možné ji vyvrátit. České

1 Frintová In ŠVESTKA, Jiří, Jan DVOŘÁK, Josef FIALA a Michaela ZUKLÍNOVÁ a

kol. Občanský zákoník: komentář. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2014. Komentáře (Wolters Kluwer

ČR). s. 285
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právo zná tři domněnky, respektive čtyři domněnky otcovství a všechny jsou

upraveny v ObčZ. Tradičně se za první, druhou a třetí domněnku označují

domněnky otcovství upravené v § 776, 779 a 783 ObčZ.

Při určování otcovství se využívají dané domněnky postupně. Primárně se

vždy užije první domněnka otcovství a až poté, co ji nelze použít se přistoupí k

domněnce druhé. Stejný vztah je i mezi druhou a třetí domněnkou. Avšak i zde

existují výjimky jako např. určování otcovství u zdánlivého manželství, které

rozebírám v podkapitole 2.2.4. V současné právní úpravě máme i čtvrtou

domněnku otcovství, která z hlediska vylučování předchozích nespadá do systému

tří domněnek otcovství. Jedná se o případy umělého oplodnění, které jsou až

novodobou záležitostí.

Jak můžeme vidět z konstrukcí domněnek otcovství, zákon se snaží co

nejpřesněji odrazit skutečný stav do právního. Ideálním stavem rodiny je, když

muž a žena spolu zplodí dítě, dále je jejich rodičovství k dítěti určeno (u muže na

základě první či druhé domněnky) a následně své dítě řádně a s láskou

vychovávají. Realita je však jiná. Právní vztah mezi matkou a dítětem je zpravidla

odrazem biologického vztahu (vynecháme-li umělé oplodnění nebo osvojení), u

právního vztahu otce a dítěte to už tak vždy není.

Problém nastává, když matka dítěte má pohlavní styk s více muži

v jednom období anebo jiným způsobem vznikne spor o to, kdo je biologickým

otcem dítěte. A v těchto konkrétních případech se už mohou uplatnit moderní

metody určování otcovství. Ačkoli se právní domněnky otcovství snaží co

nejvěrněji odrazit realitu nejsou zárukou shody biologického a právního otcovství.

Požadavek na možnost popírání otcovství plyne jak z práva na ochranu

soukromého života, tak i z práva na soudní ochranu subjektivních práv ve smyslu

čl. 36 odst. 1 LZPS.2

Popírání rodičovství obecně, pokud bylo řádně určeno, je možné pouze

soudní cestou. Otcovství a mateřství jsou statusová práva, která musejí mít

náležitou ochranu. Pokud návrh na popření otcovství podává otec, důkazní

břemeno náleží jemu. Popírání otcovství je totiž velmi citlivá záležitost, neboť se

jedná o jeden z nejzákladnějších vztahů společnosti, vztahu mezi rodičem a

2 Nález Ústavního soudu ze dne 8. 7. 2010, č. 244/2010 Sb.
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dítětem. Změna tohoto stavu má vliv na majetkovou, rodinnou i osobní sféru

zúčastněných osob. Proto i soudy ve své praxi musí každý jednotlivý případ

rozebírat zvlášť s ohledem na dané okolnosti, nikoli rozhodovat dle nějakého

„mustru“. Úspěšné popření otcovství obvykle naprosto změní rodinné vztahy, a to


[…]


jiného muže, který s dítětem nemá navázaný žádný vztah.

Zajímavá mi proto přijde opět německá právní úprava, která umožňuje

zahájit řízení o popření otcovství na návrh putativního otce. Úspěšně může být

popřeno otcovství jen za jasně daných podmínek. Domnělý otec prohlásí, že měl

v rozhodné době pohlavní styk s matkou dítěte. Vazba mezi právním otcem a

dítětem nemá žádný sociální základ. A především domnělý otec je skutečným

biologickým otcem dítěte.

92 Rozsudek Evropského soudu pro lidská práva ze dne 27. 10. 1994, stížnost č. 18535/91, ve věci

Kroon a další proti Nizozemí
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V případech, kdy domnělý otec má zájem na výchově dítěte a matriční

otec se na rozvoji dítěte nikterak nepodílí, je i v zájmu dítěte, aby otcovství bylo

popřeno.

Domnělý otec by měl mít alespoň nějakou možnost domáhat se svého

práva pečovat o své dítě, avšak zůstává otázkou, v jakém rozsahu by mu mělo být

toto právo přiznáno, aby zároveň neutrpěly zájmy dítěte a jeho právních rodičů.
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Závěr

Úspěšným popřením otcovství je výrazně zasaženo do rodinného života

nejen rodičů, ale i dítěte samotného. Při řešení otázky paternity je zapotřebí jednat

s náležitou opatrností, a proto popřít otcovství může pouze soud. S ohledem na to,

že se jedná o velmi citlivé téma, je nutné ke každému případu přistupovat

jednotlivě a vzít v patrnost všechny jeho aspekty. Avšak za účelem ochrany zájmů

všech zúčastněných osob, ale i společnosti, je potřebné stanovit určité meze, ve

kterých se soudy při svém rozhodování mohou pohybovat.

Česká právní úprava popírání otcovství je rozsáhlá a na první pohled by se

i mohlo zdát, že je všeobjímající, avšak i v ní nalezneme nejasnosti. Kupř. není

vyřešena otázka nezvěstných otců, nejsou přesně stanoveny popěrné lhůty u

umělého oplodnění anebo není dáno, zda popěrná lhůta u druhé domněnky počíná

matce i otci ve stejný okamžik. Logičnost ustanovení v občanském zákoníku a

jejich provázanost s procesním předpisem je vyhovující.

Myslím si, že se podařilo zákonodárcům reflektovat vývoj ve společnosti,

především pak pokrok ve vědeckých metodách ověřujících biologické otcovství.

Důkazem je i ustanovení o obnově řízení v ZŘS. I když shledávám rozpor

mezi postojem společnosti, která klade na institut manželství stále menší důraz, a

postojem zákona, který dává mnohem větší prostor lidem v manželství než lidem,

kteří v něm nežijí.

Obecně má česká právní úprava snahu přiblížit se evropským trendům,

avšak stále má své mezery. Jedním z velkých nedostatků je příliš úzký okruh

osob, které jsou aktivně legitimovány k podání návrhu na popření otcovství.

Českým zákonodárcům nelze odepřít snahu reflektovat zájmy dítěte

v otázkách paternity, avšak jen jako pasivního účastníka. Zahájit řízení bez návrhu

lze jen vyžaduje-li to zřejmý zájem dítěte, prominout zmeškání popěrných lhůt lze

také jen pokud je to v zájmu dítěte, dítě však samo o sobě zahájit řízení o popření

otcovství nemůže.

To, že je téma popírání otcovství stále velmi aktuální naznačuje i četná

judikatura ESLP a Ústavního soudu České republiky v posledních letech.
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Evropský soud pro lidská práva nechává jednotlivým státům částečnou volnost

v úpravě určování a popírání rodičovství, avšak již judikoval řadu omezení. Kupř.

nesmí být striktně setrváváno na právních poměrech, pokud nejsou nikomu

ku prospěchu. Při popírání otcovství je potřeba vždy hledat správnou rovnováhu

mezi zájmy společnosti a zájmy jednotlivých osob na tomto řízení. Častokrát proti

sobě stojí právo na rodinný život a zájem na stabilitě statusových vztahů. Může

proti sobě stát i zájem dítěte na zachování známého a stabilního prostředí a právo

otce na respektování jeho soukromého a rodinné života. Zkoumání, který zájem

v konkrétní věci převažuje, je nekonečnou otázkou v každém jednotlivém řízení,

ale i hlediskem při legislativním procesu.
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Cizojazyčné resumé

This thesis aims to examine the denial of paternity and to analyse the

positive law and case law of the Czech Republic.

The goal is to present the current legislation concerning paternity denial

and its pro futuro implications. To fully analyse this issue, the legislation is

examined in comparison with the case law of the European Court of Human

Rights and the paternity denial legislation of the Federal Republic of Germany

and the Slovak Republic.

The thesis further examines the idea of the child’s best interest regarding

paternity establishment or denial, especially when deciding to waive the denial

period. The issue of paternity is presented in full, including changing the legal

father, therefore the thesis also examines adoption and birth certificate correction.

The last part of this thesis analyses the issue de lege ferenda. It defines the

gaps in the current legislation and their possible development. It also examines the

active legitimacy of both the child and father regarding paternity denial

proceedings, denial periods for the mother’s husband, and the signee of a

consonant declaration.
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 Zdroj: Na žádost zaslal Český statistický úřad

celkem v %

2011 108 673 45 421 41,8

2012 108 576 47 088 43,4

2013 106 751 48 000 45,0

2014 109 860 51 267 46,7

2015 110 764 52 976 47,8

2016 112 663 54 733 48,6

2017 114 405 56 091 49,0

2018 114 036 55 338 48,5

2019 112 231 54 093 48,2

2020 110 200 53 408 48,5

leden až září 2021 84 719 40 940 48,3

Pozn.: údaje za rok 2021 jsou předběžné

Období Živě narození
z toho mimo manželství