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P o s u d e k

diplomové práce Lucie Jindrové

"Popírání otcovství"

-----------------------------------------------------------------------

Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 55 stran vlastního textu s úvodem, závěrem,
resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem, je členěna do 10 částí, dále do kapitol.
Po obsahové stránce práce zcela splňuje ambice, které si autorka vytýčila. Zvolila celkem
frekventované téma, přesto se jí zdařilo vystoupit z "obvyklého" standardu referencí na téma
určování rodičovství či popírání otcovství. Vypořádává se s daným úkolem z hlediska de lege
lata dostatečně úplným a přehledným způsobem, komplexně, tedy nepomíjejíc ani procesní
stránku popírání otcovství, jakož i související otázky (změny uvedení otce v rodném listě
dítěte.). Zaujala kompozicí a systematikou práce, kdy důvodně se vždy nejprve zabývá
určením otcovství podle zákonem stanovených domněnek a v relaci s každou z nich pak
popíráním otcovství založeném tou kterou ze zákonných domněnek. Autorka nalezla
rozumnou míru jakou věnovala jednotlivým institutům. Výsledek snažení diplomantky lze
hodnotit jako velmi zdařilý.

Traktovaná látka je vhodně rozvržena do jednotlivých částí. Autorka prokázala velmi
dobrou schopnost rozboru problematiky, zpracování a utřídění podstatných poznatků na dané
téma a jejich písemné prezentace. V materii se spolehlivě orientuje, zná ji, je si při interpretaci
příslušných předpisů, tak i judikatury či doktrinálních závěrů jistá, věcných nesprávností ani
zaznamenání hodných nepřesností se nedopouští. Oceňuji úvahy de lege ferenda. Z hlediska
přístupu autorky k tématu je třeba kladně hodnotit její aktivitu, samostatnou práci při excerpci
literatury a judikatury (jakož i dalších zdrojů), které jsou vytěžovány z hlediska jejich
závažnosti a obsahové významnosti v podstatě komplexně. Velmi si cením způsobu, jakým
autorka daný materiál traktuje, jejímu elokventnímu a přitom velmi srozumitelnému výkladu.
Důsledně užívá právnické dikce a pojmosloví, zcela se vyvarovala beletristických manýr.

Pozitivně hodnotím poznámkový aparát, rozhodně přispívá ke kladnému hodnocení
práce. Citace pramenů doktrinálních i judiciálních odpovídá požadavkům kladeným na
kvalifikační práci. Neshledal jsem nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného
odkazu (viz pokyn děkana FPR č. 23D/2011).

Závěr:

Diplomová práce je velmi kvalitní monografií na dané téma a může sloužit nejen jako
pouhá prolegomena, ale sama o sobě jako vhodný studijní materiál. Hodnotím ji jako velice
zdařilou, výbornou, a doporučuji ji k obhajobě.
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